L3rb

et tamen non | oportet quod ille actus immediate sit a Deo, quare nec gratia. Et sic patet quod iste rationes non sunt necessarie adeo quin sint solubiles. Et hunc modum tenet FRATER THOMAS IV lib. dist. 5, ubi tractat hanc eandem questionem, in qua, quamuis declinet ad partem negatiuam, scilicet quod potentia | creandi non possit communicari creature, modo | quo postea exponetur, tamen dicit rationes solubiles et eas soluit. Et sic patet secundum. 315

*M157ra**Na64rb*

[B30] Quantum ad tertium dicendum est quod, cum creatio sit productio alicuius nullo presupposito, istud potest intelligi | uel ex parte agentis uel ex parte producti. Si ex parte agentis, sic creare non potest communicari creature, quia omnis creatura necessario innititur primo agenti, scilicet Deo, quantum ad esse et per consequens quantum ad agere. Si ex parte facti, distin- 320 325

Z151vb

deest ¶

330

335

340

345

350

guendum est, quia uel queritur de productione seu creatione rei
 subsistentis, | et sic tenetur idem quod prius, quamuis rationes
 hoc probantes sint solubiles, ut dictum est, uel queritur de pro-
 ductione forme inherens et que secundum se non est nata sub-
 sistere, sicut est gratia uel character, et de tali non uidetur quin sit
 possibile quod potentia producendi talem formam, quocumque
 nomine talis productio uocetur, possit communicari creature,
 quia in productione talis forme non habet locum carentia sub-
 iecti, cum subiectum supponatur, nec distantia terminorum,
 cum tantum distent lumen et priuatio luminis sicut gratia et
 priuatio gratie, nec modus producendi, cum sit uera mutatio,
 que competit creaturis, nec dignitas seu nobilitas forme obsi-
 stit, quia uidemus quod uirtus instrumentalis producit aliquid
 nobilius se, ut patet de uirtute que est in semine hominis, que
 attingit ad animam sensitiuam, et uirtus celi, que non est uiuens,
 est ratio productiua anime uiuentis in his que fiunt per putre-
 factionem, quia est quasi quedam uirtus seminalis indita celo a
 Deo respectu omnium formarum generabilium et corruptibili-
 lium. Et similiter non est impossibile quin aliqua uirtus possit
 a Deo | dari sacramentis que poterit attingere ad characterem uel
 ad gratiam instrumentaliter, sicut uirtus seminis uel uirtus celi
 attingunt ad formas perfectiores se. Et de caractere quidem dicit
 hoc FRATER THOMAS in IV lib., de gratia uero dicit idem parte
 ultima quest. 62, ubi querit utrum uirtus que est in sacramentis
 sit causatiua gratie. Patet ergo quod non est impossibile quin

*P88rb**M157rb*

deest 35*E4va*

Deus communicet creaturis uel sacramentis, nisi aliud obsistat, uirtutem producendi characterem uel gratiam. Propter quod in questione de facto, scilicet an talis uirtus sit in sacramentis, probabilius tenetur id quod magis consonat dictis SANCTORVM et reuerentie sacramentorum, et constat quod illud est | quod in sacramentis sit talis uirtus. De hoc enim sunt multe auctoritates AVGVSTINI et BEDE, etiam canonizate. De opposito autem non est nisi auctoritas BERNARDI in Ser mone de cena dom i ni, que tamen non est contra hanc opinionem, quia, licet ponat pactionem seu ordinationem, quam ista opinio non negat, tamen non negat uirtutem existentem in sacramentis, quam ista opinio ponit. Patet etiam quod hec opinio plus defert reuerentie sacramentorum quam alia. 360

<QUESTIO QVARTA

VTRVM SACRAMENTA VETERIS LEGIS CONFERANT GRATIAM>

[A1-B1] Quarto queritur utrum sacramenta ueteris legis conferant gratiam. Videtur quod sic, quia *sanctificatio non fit nisi per gratiam; set per sacramenta ueteris legis homines sanctificabantur (dicitur enim L e u. 5*

8: *Cumque sanctificasset eos, Moyses scilicet Aaron et filios eius, in uestitu suo etc.; ergo uidetur quod sacramenta illa conferrent gratiam.*

[A2-B2] Item quanto sacramenta sunt propinquiora tempori gratie, tanto uidentur esse efficaciora et perfectiora; set sacramenta ueteris
 10 legis fuerunt propinquiora tempori gratie | quam sacramentum circum- *M157va*
 cisionis, quod fuit | ante legem institutum; ergo sunt perfectiora *K3va*
 quam circumcisio; set circumcisio conferebat gratiam, ut OMNES dicunt et habetur in littera; ergo fortiori ratione alia.

[A3-B3] In contrarium est quod dicitur *H e b r. 10: Impossibile est*
 15 *sanguine | hircorum aut taurorum auferri peccata.* *L3va*

[A4-B4] Item *R o m. 3* dicitur quod *ex operibus legis non iustificatur omnis caro*, ubi dicit Glossa: *Illa uocat opera legis que cum lege instituta sunt et terminata*, que numquam iustificare potuerunt.

[A5-B5] Responsio. In sacramentis ueteris legis et quibuscumque a-
 20 *liis est duo considerare, scilicet ipsum sacramentum*, quod | uocatur com- *Na64va*
 muniter *opus operatum*, et *usum sacramenti* tam ex parte conferentis quam ex parte suscipientis, qui uocatur *opus operans*. Si loquamur de

sacramento quantum ad eius usum, qui dicitur opus operans, sic tenetur communiter quod talis usus *fuerit* meritorius, supposito quod utens esset in caritate et gratia. Cuius ratio est quia omnis actus uirtuosus caritate informatus est meritorius; set actus conferentis uel suscipientis sacramenta ueteris legis fuit actus uirtuosus, quia actus patrie, que est pars iustitie; ergo supposito quod conferens uel suscipiens esset in gratia uel caritate, sequitur quod talis usus erat meritorius, quamuis
 MAGISTER uideatur sentire contrarium in littera dicens quod *numquam ex operibus legis aliquis iustificatus est, etiam si in fide et caritate fierent, quia imposuit ea Deus in seruitutem, non in iustificationem.* Hoc enim non est sufficienter dictum, quia seruire uoluntarie illi qui seruitutem potest imponere meritorium est, cum sit | actus iustitie.

B26rb

[A6-B6] Si autem loquamur de sacramento secundum se, quod dicitur opus operatum, sic questio potest intelligi dupliciter: uno modo utrum | sacramenta ueteris legis uirtute propria conferant gratiam; secundo modo utrum in uirtute alterius. Si primo modo, dicendum est quod non, non solum de sacramentis ueteris legis, set etiam noue, quia principalis causa gratie et iustificationis est Christus in quantum Deus per auctoritatem, et in quantum homo per meritum passionis. Et si quid aliud instrumentaliter iustificat, non est hoc in uirtute propria, set in uirtute Christi. Si autem secundo modo, | adhuc potest intelligi dupli-

M157vb

Z152ra

citer: uno modo *enim* potest aliquid agere in uirtute alterius, quia agit
 45 per uirtutem in se receptam ab altero; secundum quem modum *ALLI-
 QUI* ponunt sacramenta noue legis *agere in animam*, ut dictum fuit
 prius. Et isto modo sacramenta ueteris legis non *causant gratiam* per ali-
 quam uirtutem in se receptam. | Cuius ratio est quia nullus recipit gratiam *V79ra*
 nisi per aliquam unionem ad Christum, qui est principalis causa gratie;
 50 *unitur* autem Christo per fidem et sacramenta, set differenter, quia unio
que est per fidem est per interiorem actum, set unio *que est per sacramenta*
 est *per* *usum exteriorem rerum*. Modo sic est quod rei nondum existen-
 ti potest aliquis uniri per actum interiorem anime credendo uel aman-
 do, non autem per usum exteriorem rerum: hec enim non possunt
 55 applicari nisi rei existenti. Ex quo potest sic argui. Nulla uirtus pot-
 est | esse in sacramentis nisi per aliquam unionem eorum ad Christum; *E4vb*
 set ante Christum corporaliter exhibitum non potuit esse aliqua unio
 sacramentorum ad ipsum; ergo ante Christum corporaliter exhibitum
 non potuit esse aliqua uirtus in sacramentis ab ipso, in quantum Deus
 60 et homo. | *P89vb*

Maior est declarata. Minor etiam patet, quia unio per sacramentum est secundum usum rerum exteriorum, que non potest esse nisi cum re actu existente. Poterant ergo saluari | ex unione ad Christum per fidem, set non ex uirtute existente in sacramentis. Hoc autem manifestius fiet, si consideretur quod omne sacramentum noue legis secundum aliquid fuit realiter applicatum ad Christum, ut aqua baptismi, quando baptizatus fuit, panis et uinum, quando consecrauit, chrisma quod conficere docuit, et oleum sanctum, quod de mandato Christi deferebant Apostoli, et sic de aliis. Alio modo possunt dici sacramenta agere in uirtute alterius, quia in eis datur gratia, non quidem per uirtutem aliquam | existentem in ipsis, set a Deo immediate per ordinationem et pactio- nem diuinam.

[A7-B7] Et secundum hoc est duplex opinio: una HVGONIS DE SAN- CTO VICTORE, quod sacramenta ueteris legis quantum | ad opus operatum conferebant gratiam, *non tamen ita immediate et per se sicut sacramenta nostra, set mediate et per accidens, in quantum signa erant Christi. Vnde eorum susceptio erat quedam Christi professio et ueneratio. Erat ergo hoc potius per modum signi excitantis intellectum ad contuitionem ueri sacrificii quam per modum cause.* Hoc autem apparet ex multis dictis

80 ipsius HVGONIS, precipue lib. I D e s a c r a m e n t i s parte 11, ubi dicit
 sic: *Sacramentorum alia fuerunt ante legem, alia sub lege, alia sub gratia,*
specie quidem differentia, set eundem effectum sanctificationis habentia.
 Item in eodem: *Ex quo homo egrotare cepit, Deus homini | in sacramen-* Na64vb
tis medicinam preparauit. Item: *Quicumque sacramenta priora effectum*
 85 *sanctificationis habuisse negauerit, non michi recte sentire uidetur.*

[A8-B8] Alia est, que communius tenetur, quod sacramenta ueteris
 legis non conferebant gratiam ex opere operato, quia instituta fuerunt
 magis ob significationem quam | ob sanctificationem. M158rb

[A9-B9] Posset *et* tertia uia inueniri media inter has duas, scilicet
 90 quod eorum que in ueteri lege sacramenta dicebantur quedam di-
 cuntur sacramenta large, ut illa que a populo mediantibus ministris
 offerebantur Deo, puta primitie, decime, sacrificia, idest animalia ad
 sacrificandum, et cetere oblationes; alia dicebantur magis proprie sa-
 95 cramenta, que ministrabantur populo per sacerdotes et leuitas et mi-
 nistros legis, sicut per aquam lustrationis purificabantur leuite et alii,

ut habetur Num. 8, et sacerdotes in sua consecratione tingebantur sanguine arietis in extremo *auricule et pollice manus dextre ac pedis*, ut dicitur Leu. 8 et sic in pluribus aliis. Loquendo ergo de sacramentis large sumptis, dicendum est quod in eis non conferebatur gratia ex opere operato. Cuius ratio est quia in sacramentis non confertur gratia nisi suscipienti sacramentum, licet conferenti usus possit esse meritorius; set sacramenta primo modo dicta non suscipiebantur ab aliquo proprie per modum sacramenti, set erant oblationes Deo facte a populo per manus ministrorum legis; ergo per talia sacramenta nulli conferebatur gratia. 100 105

V79rb [A10-B10] Si autem | loquamur de sacramentis strictius sumptis, sic in quibusdam conferebatur gratia, in quibusdam non, quia, cum sacramenta efficaciam habeant ex institutione diuina, illa sacramenta ueteris legis que a Deo instituta sunt ad effectum qui non potest haberi sine gratia aut ad officium quod non potest bene exerceri sine gratia, 110 conferebant gratiam ex pactione et ordinatione diuina: *non enim defficit Deus in necessariis*; et talia uidentur fuisse circumcisio, que ordinabatur ad deletionem peccati originalis, que non potest fieri | sine gratia, | et *M158va* *E5ra* unctio sacerdotalis, que ordinabatur ad administrationem sacramentorum, que non poterat bene fieri sine gratia, ut infra patebit. Alia autem 115

sacramenta, que ordinata sunt ad effectum propter quem non requirebatur gratia, non conferebant gratiam, sicut fuit in emundatione leprosi, qui aspergebatur cum ligno cedrino et ysopo intincto * sanguine passeris immolati, cum ceteris, que tanguntur L e u . 9 et in similibus, quia hec, etsi significarunt aliquid sacrum in lege noua futurum, tamen pro tunc non exhibebantur nisi propter corporalem effectum, scilicet ad tollendum *aliquam* irregularitatem legis per quam arcebantur ab ingressu castrorum uel templi.

[A11-B11] Ad rationes patet responsio. Ad primam: concessum est enim | quod unctio sacerdotalis | conferebat gratiam, de qua procedit illa obiectio.

*P90ra**Z152rb*

[A12-B12] Ad secundam dicendum quod sacramenta propinquiora noue legi fuerunt perfectiora ceteris paribus ut fiat comparatio eorum inter se que in lege et ante legem instituta fuerunt solum ad significandum, et aliorum inter se, que instituta fuerunt ad sanctificandum. Et ideo si sub lege fuisset aliquod sacramentum | institutum contra originale peccatum, fuisset perfectius et efficacius quam circumcisio, et forte dici posset quod unctio sacerdotalis fuit perfectior.

K4ra

[A13-B13] Argumenta in oppositum probant quod sacramenta largesumpta non conferebant gratiam, quod concessum est.

<QUESTIO QVINTA

VTRVM CIRCVMCISIO FVERIT CONVENIENTER INSTITVTA>

- [A1-B1] Deinde queritur de remedio paruulorum et primo de circumcissione, secundo de remedio quod fuit ante | circumcissionem. De circumcissione primo queritur utrum fuerit conuenienter instituta. Videtur quod non, quia *peccato originali non debetur pena | sensibilis*, set solum pena dampni; set in circumcissione fuit magna pena sensibilis; ergo circumcissio non fuit conueniens remedium peccati originalis. 5
- B26va* *Na65ra* [A2-B2] Item medicina debet | proportionari morbo; set peccatum originale fuit communis morbus omni populo et omni sexui; ergo eius medicina debuit omnibus esse communis, quod non fuit circumcissio, que data est soli populo *Israelitico* et tantum uiris, non mulieribus. 10
- M158vb* [A3-B3] In contrarium est quia fuit instituta a Deo, a quo nichil fit nisi conuenientissime.
- [A4-B4] Responsio. Circa circumcissionem est tria considerare: tempus quando Deus eam instituit, populum cui data fuit, et ritum qui seruari debuit. Et quantum ad hec tria fuit circumcissio conuenienter instituta. Quod patet quantum ad primum: data enim fuit ante legem scriptam et conuenienter, quia lex scripta non fuit danda nisi populo 15

20 fidei; fides enim est fundamentum diuine legis. Ex hoc sic arguitur:
 populus fidelis recepturus legem debuit distingui prius ab infidelibus
 aliquo signo fidei; set ad hoc data fuit circumcisio; ergo ipsa dari debuit
 ante legem. Et quia Abraham primus segregauit se et familiam suam
 a societate infidelium, ideo merito sibi et semini suo data fuit primo
 25 circumcisio. Et hoc est quod dicitur Ro m. 4 quod *signum accepit
 circumcisionis signaculum iustitie fidei.*

[A5-B5] Secundum patet, scilicet quod solum debuit dari populo
 Israelitico et solum uiris, non mulieribus. De populo patet ex iam
 dictis, quia illi populo dari debuit | circumcisio qui debuit ab aliis di-
 30 stinguui ob susceptionem legis; set ille populus fuit solus populus filio-
 rum Israel; licet in aliquibus aliis esset fides, ut in Iob et forte pluribus
 aliis, in nullo tamen populo uno fuit fides nisi in illo; *ergo* illi soli
 populo debuit dari circumcisio. | Vnde si Abrahe *fuit data* circumci-
 sio et semini eius, Ge n. 17, tamen per diuinam electionem separatus
 35 est Ismahel a semine, Ge n. 21: *In Isaac uocabitur tibi semen*, non
 in Ismahel. Item Esau separatus est a Iacob, sicut scribitur Ma l. 1:

V79^{ua}M159^{ra}

E5rb *Iacob dilexi, Esau odio | habui*, quod recitat APOSTOLVS Ro m. 9. In filiis autem Iacob non est facta aliqua segregatio et ideo omnibus illis et solis circumcisio competebat. Successores autem Ismahel et Esau ad circumcisionem tenebantur quamdiu fuerunt de familia Abraham et Isaac, non autem post recessum ab eis. 40

[A6-B6] Quod autem solis masculis dari debuit, patet, quia circumcisio instituta fuit contra originale peccatum, non solum ad effectum remissionis, set in signum traductionis; set causa traductionis originalis peccati est solus masculus (si enim Adam peccasset et non Eua, nichilominus peccatum originale traductum fuisset; si uero Eua peccasset et non Adam, non fuisset propter hoc traductum, ut uisum fuit in II lib.); ergo solum masculis debuit dari circumcisio. Et sic patet secundum. 45

[A7-B7] Quantum ad tertium notandum est quod circa ritum circumcisionis quedam fuerunt de necessitate sacramenti, aliqua de necessitate precepti, alia uero solum de solemnitate. De necessitate sacramenti fuerunt determinatio membri et modus circumcidendi, scilicet secundum figuram circularem; de necessitate precepti *fuit* quod circumcisio paruulorum non differretur ultra octauum diem; de solemnitate uero *fuit* | quod cum cultro lapideo fieret. Ratio primi est ista quia illa sunt de necessitate sacramenti que directe significant interiorum effectum sacramenti, quia sacramenta illud efficiunt quod figu- 50 55

P90rb

rant; set interior effectus circumcisionis fuit purgatio originalis peccati,
 60 cuius scilicet signum | fuit determinatio membri et modus circumci- *K4rb*
 dendii; ergo ista fuerunt | de necessitate circumcisionis. Maior patet. *Ma159rb*
 Minor probatur, quia originale peccatum est uitium traductum per
 generationem et circulariter, eo quod persona primo infecit naturam
 | et deinde natura personam; signum autem manifestum huius infec- *Na65rb*
 65 tionis est ablatio circularis preputii a membro generationis; | quare etc. *L4rb*
 [A8-B8] Secundum patet, scilicet quod dies octauus *esset solum*
 de necessitate precepti, non autem de necessitate sacramenti. De die
 enim octauo datum est preceptum *Gen.* 17 quod extendebatur so-
 lum ad paruulos. | Proselitis enim et aduenis accedentibus ad fidem et *Z152va*
 70 ritum iudeorum, sicut Achior, de quo habetur *Iud.* 14, non erat de-
 terminatus dies ad circumcidendum, et Abraham ipso die circumcisis
 est quo accepit preceptum, ut habetur *Gen.* 17. Ex quo patet quod
 determinatio diei non fuit de necessitate sacramenti, quia quod est de
 necessitate sacramenti respicit equaliter omnes; set determinatio diei

non respiciebat equaliter omnes; ergo etc. Et quia circa sacramenta 75
omissio illorum que sunt de necessitate solum precepti non euacuat
sacramentum, licet scienter illud omittens peccet, ideo circumcisio
facta post octauum diem ualebat, set differens peccabat, scilicet pater
et illi quibus incumbebat circumcidere puerum. *Excusantur* tamen
V79vb a peccato illi qui non circumciderunt | filios suos in deserto *propter* 80
necessitatem que tangitur Ios. 5, scilicet quia nesciebant quando castra
mouenda erant, que indicio columne nubis mouebantur. De illis autem
qui ex sola negligentia uel contemptu pretermittebant dicit AVGVSTINVS
quod inobedientiam incurrebant.

[A9-B9] De preueniendo autem diem octauum uidetur MAGISTER 85
sentire in littera quod licitum erat imminente mortis articulo. ALII uero
M159va dicunt | contrarium, quod etiam sentit HVGO DE SANCTO VICTORE, et
probat per ritum quem adhuc obseruant iudei, qui ante octauum
diem nullum paruulum circumcidunt, et per Glossam, que habetur
Prou. 4 super illud quod dicit Salomon de se ipso: *Vnigenitus eram* 90

*coram matre mea, que dicit quod alius filius | Bersabee non *computabatur*, quia ante octauum diem *fuit mortuus*; et ideo non fuit nominatus, quia nec circumcisis, eo quod in circumcissione imponebatur nomen, ut apparet L c. 1 de Ioanne et * 2 de Christo. Idem patet per simile, quia*
 95 *nullum animal offerebatur Domino ante octauum diem, ut habetur Ex o d. 22: saluabantur autem in fide parentum, sicut pueri ante datam circumcissionem et post datam circumcissionem mulieres, quibus non erat datum circumcissionis remedium.*

[A10-B10] Tertium apparet, scilicet quod cutellus lapideus solum erat
 100 *de solemnitate sacramenti, quia ea que sunt de necessitate sacramenti uel precepti in ipsa institutione sacramenti traduntur (obligant enim semper quotienscumque imminet ministrare sacramentum); set in institutione circumcissionis, G e n . 17, nulla facta fuit mentio de cutello lapideo; ergo non fuit de necessitate sacramenti uel precepti. Vnde nec iudei modo*
 105 *tello lapideo circumcidunt. Fuit tamen de solemnitate ad significandum quod per petram, Christum, omnis superfluitas auferretur ab electis. Et ideo in principalibus circumcissionibus adhibitus fuit cutellus lapideus, ut*

patet I o s. 5 et de Sephora E x o d. 4, licet illa forte adhibuerit petram ad circumcisionem filii magis ex necessitate quam pro solemnitate.

[A11-B11] Ad primum argumentum dicendum quod pena sensibilis que est in circumcisione est ex natura actus, et non pro satisfactione culpe, sicut | et in baptismo est pena sensibilis, cum aqua est nimis frigida. 110

[A12-B12] Ad secundum patet responsio per ea que dicta sunt in 2 articulo questionis, quia circumcisio non fuit generale remedium contra peccatum originale, set ut significans causam traductionis eius, que est in solis masculis; ideo etc. 115

<QUESTIO SEXTA

VTRVM CIRCVMCISIO AVFERRET CVLPAM ORIGINALEM ET CONFERRET GRATIAM>

K4va [A1-B1] Secundo queritur utrum circumcisio auferret culpam | originalem et conferret gratiam. Et uidetur quod non conferret gratiam, 5
Na65va quia sacramenta illud solum efficiunt quod figurant; set circumcisio solum figurabat ablationem, non collationem (fiebat enim sola ablatione preputii); ergo solum auferebat culpam et non conferebat gratiam.

[A2-B2] Item poterat contingere quod circumcidendus haberet peccatum actuale mortale; set gratia non stat cum peccato actuali mor- 10

tali; ergo si circumcisio in adulto conferebat gratiam, sequitur quod circumcisio auferebat peccatum mortale actuale, quod nusquam legitur.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS et habetur | in littera et legitur *De consecr.* dist. 4 c. *Ex quo instituta est circumcisio*, ubi dicitur sic: *Ex quo instituta est circumcisio in populo Dei, que erat tunc signaculum iustitie fidei, ad purgationem ualebat magnis et paruis originalis ueterisque peccati, sicut baptismus ex illo ualere incepit ad innouationem mentis, ex quo institutus est*; set baptismus nunc aufert culpam et confert gratiam; ergo et circumcisio tunc. L4va

20 [A4-B4] Idem expressius dicit BEDA in *Homilia super Lucam* 2 super illo uerbo *Postquam consummati sunt dies octo*, et habetur in littera.

[A5-B5] Responsio. Videnda sunt duo: primum est an circumcisio | auferret culpam; secundum utrum conferat gratiam. Z152vb

25 [A6-B6] Quantum ad primum sciendum est quod hoc, scilicet quod circumcisio auferret culpam, non possumus conuincere nisi uel ex eius | significatione uel ex institutione. | Ex primo non, quia multa fuerunt legalia que expressius uel eque expresse figurabant mundationem a culpa sicut circumcisio, utpote lotio in aquis uiuentibus, de qua V80ra
M160ra

habetur L e u . 15, et expiatio per aquam lustrationis, de qua habetur 30
 N u m . 8 et 19 cap., et tamen hec non auferebant culpam. Restat ergo
 quod hoc conuincatur ex eius institutione. Institutionem autem eius
 E5vb ad hoc, scilicet ad auferendam culpam originalem, probare non | pos-
 B26vb sumus, nisi ex dictis Scripture. | Et isto modo BEDA probare conatur,
 ubi supra, dicens sic: *Qui nunc per Euangelium terribiliter et salubriter 35*
clamat: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest in-
trare in regnum Dei, ipse dudum clamabat per legem suam: Anima cuius
preputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo, quia pactum
meum irritum fecit. Ex quo uidetur quod similis sit comminatio non
 baptizatis sicut non circumcisis, quod fit propter similem causam, ut 40
 sicut non baptizati prohibentur ab ingressu regni celorum propter cul-
 pam originalem, quam aufert baptismus, sic et incircumcisi propter
 eandem culpam, quam auferebat circumcisio.

[A7-B7] Set contra hoc posset argui sic, quia similis comminatio fit
 in lege de obseruatione sabbati, L e u . 23: *Anima que quippiam operis 45*
fecerit delebo eam de populo suo, et E x o d . 12 de esu fermentati; et

tamen ista non erant sacramenta auferentia culpam, set solum erant quedam precepta; ex illo ergo uerbo dicto de circumcissione non potest concludi quod sit sacramentum necessitatis *pro ablatione* culpe, set
 50 solum quod sit preceptum necessarium ad obseruandum. Et dicendum est ad hoc quod *immo*, bene concludit prima ratio, | quia preceptum
 non fit nisi hiis qui sunt capaces precepti, set illa comminatio fit non solum adultis, set uniuersis, etiam paruulis, qui non sunt capaces precepti, alia autem de quibus arguitur fiunt solum adultis; ergo non est
 55 comminatio precepti, set potius institutio sacramenti, quod concedendum est. Et sic patet primum.

M160rb

[A8-B8] Quantum ad secundum sciendum quod MAGISTER uidetur sentire in littera quod circumcisio, licet culpam auferret, non tamen conferebat gratiam. Communiter tamen in hoc non tenetur
 60 propter duas rationes. Prima est quia priuatiue oppositorum | necesse est alterum inesse subiecto; set gratia et culpa se habent ut priuatiue opposita (culpa enim est priuatio gratie); ergo si per circumcisionem auferebatur culpa, necessarium erat inesse gratiam. | Secunda est ista:
 circumcिसus decedens, si erat sine gratia, non ibat *ad* paradisi, quia
 65 erat sine gratia, per quam itur ad uitam eternam, R o m . 6: *Gratia Dei uita eterna*, nec in infernum, quia erat sine culpa, nec in purgatorium,

*Na65vb**K4vb*

quia non erat dignus pena sensus que est in purgatorio; et secundum fidem non sunt plures habitationes animarum post mortem; ergo non est conueniens dicere quod circumcisio auferret culpam et non conferret gratiam. 70

P90vb [A9-B9] Qui | uellet sustinere MAGISTRVM posset respondere ad rationes istas: ad primam dicendo quod culpa non est priuatio gratie formaliter et directe, set solum meritorie, quia propter meritum culpe uel potius demeritum Deus aufert gratiam ab illo qui peccat. Posset tamen Deus facere quod aliquis esset sine culpa et gratia, sicut si miraculose 75
L4vb formaretur aliquis de limo | terre ut Adam; | talis enim non haberet
M160va culpam originalem nec esset necesse quod Deus daret ei gratiam, quod etiam ALIQVI estimauerunt de Adam in prima sui creatione.

[A10-B10] Ad secundam potest dici quod modicum artat nos illa distinctio *mansionum*: | preter enim illas fuit limbus *, in quo *il- 80
V80rb las*, si uellet, reponeret, aut eis aliam assignaret pro beneplacito suo. Puto *tamen* quod, quamuis Deus possit facere aliquem sine gratia et culpa, tamen non est possibile quod culpa remittatur et gratia non
E6ra | *conferatur*, quia culpam remitti est eam non imputari ad penam; 85
 quamdiu autem gratia non redditur, adhuc culpa imputatur ad penam dampni, que est communis peccato originali et actuali mortali; ergo

nondum est culpa totaliter dimissa. Dato etiam quod Deus posset facere quod alicui *auferretur culpa et* non conferretur gratia, tamen non facit hoc, set in omnibus sacramentis auferentibus culpam confert gratiam. Cuius ratio est quia sacramenta auferentia culpam reponunt hominem in statu priori quantum ad id quod est necessitatis ad | salutem; alioquin essent imperfecta. Non tamen reponunt in eodem statu pristinae dignitatis: uirgo enim per fornicationem corrupta reparatur per penitentiam ad gratiam, non autem ad uirginitatem; set status ante culpam fuit status gratie; ergo ad hunc statum reparamur per sacramenta auferentia culpam et conferentia gratiam. Circumcisio *igitur* non solum aufert culpam, set confert gratiam, non solum quoad actus priuationis, ut QUIDAM dixerunt, set etiam ad actus positionis, quia positua causa potest in posituum effectum.

100 [A11-B11] Ad rationes in oppositum dicendum: ad primam quod sacramenta non solum efficiunt id quod figurant, set omne illud quod infallibiliter | concomitatur effectum figuratum; ablationem autem culpe infallibiliter concomitatur collatio gratie.

105 [A12-B12] Ad secundam dicendum quod per circumcisionem in adulto auferebatur culpa non solum originalis, set etiam actualis mor-

talis, nisi circumcisis poneret obicem gratie. Quod autem hoc non legatur, pro tanto est, quia circumcisio non ordinabatur principaliter ad remissionem actualis, set originalis.

<QUESTIO SEPTIMA

VTRVM SOLA FIDES PARENTVM SVFFICERET PARVVLIS
AD SALVTEM SINE SIGNO EXTERIORI>

[A1-B1] Deinde queritur de remedio paruulorum ante circumcisio-
nem utrum sufficeret ad salutem eorum sola fides interior parentum uel 5
requireretur aliquod signum exterius. Et uidetur quod sufficeret sola
fides interior sine exteriori signo: primo per auctoritatem GREGORII IV
lib. *Moralium*, et habetur *De consecr.* dist. 4 *c. *Quod apud**,
ubi dicit sic: *Quod apud nos ualet aqua baptismi, hoc egit apud ueteres*
pro paruulis sola fides. 10

Na66ra [A2-B2] Item | si requirebatur aliquod signum exterius, aut requi-
rebatur propter sacramentum aut propter preceptum; set neutro modo
requirebatur, cum non essent tunc instituta aliqua sacramenta nec de
exterioribus actibus aliqua precepta data; quare etc.

15 [A3-B3] In contrarium arguitur quia fides non fuit tunc efficacior quam nunc; set nunc non sufficit ad iustificationem paruuli fides interior sine signo exteriori; ergo nec tunc.

[A4-B4] Responso. Dicenda sunt quatuor | per ordinem. Primum *K5ra*
est quod post lapsum hominis in peccatum fides mediatoris fuit neces-
saria ad iustificationem. Secundum est quod ad iustificationem paruuli
20 non fuit necessaria fides propria, set sufficiebat aliena. Tertium est
quod non sufficiebat fides aliena ut erat persone, | set ut erat Ecclesie. *M161ra*
Quartum est quod non sufficiebat fides interior sine signo exteriore.

[A5-B5] Primum patet, quia nullus potest iustificari nisi per unio-
nem ad Christum, qui est principalis causa nostre iustificationis; set
25 prima unio ad Christum est per fidem, sine qua nulla alia esse potest;
ergo fides Christi siue mediatoris semper fuit necessaria ad salutem. Per
idem patet quod requirebatur fides secundum actum *et* non solum se-
cundum habitum, | quia actualis unio ad Christum non potest esse *V80va*
30 secundum habitum, set secundum actum; cum ergo actualis iustificatio
sit per actualem unionem, non sufficiebat ad iustificationem | fides *P91ra*
secundum habitum, set requirebatur secundum actum. Idem patet, quia
fides operabatur ad iustificationem per modum meriti, ut patebit in
tertio membro; set meritum consistit | in actu, non in habitu; ergo etc. *L5ra*

35 [A6-B6] Secundum patet, quia uitium contractum per alium debet
habere remedium per alium; set peccatum originale fuit uitium con-
tractum per alium; ergo debuit habere remedium per alium. Cum ergo

E67b fides | operaretur ad eius emundationem, ut dictum est, patet quod non requirebatur fides propria, set sufficebat aliena.

[A7-B7] Tertium patet, quia actus unius non potest ualere alteri ad iustificationem nisi per modum meriti seu suffragii, quod idem est, uel per modum sacramenti; set fides aliena non poterat alteri ualere per modum sacramenti, quia nondum erant instituta aliqua sacramenta; ergo ualebat per modum suffragii uel meriti. Hoc autem non poterat
M1617b fides aliena, ut erat persone, quia frequenter erat informis. | Fides autem informis unius non meretur aliquid alteri, nec de condigno, nec de congruo, licet per fidem informem aliquis possit mereri sibi ipsi de congruo; ergo oportebat quod fides illa mereretur paruulo iustificationem, ut erat fides Ecclesie, que semper est formata; quare etc.

[A8-B8] Quartum patet sic: fides aliena non sufficit ad iustificationem, nisi ut est fides Ecclesie; set nullus gerit personam Ecclesie, ut sic per solum actum interiorem, nisi concomitetur aliquis actus exterior, ut patet etiam nunc: sacerdos enim quicumque utens mentali oratione
B277a solum, nullo signo exteriori adhibito, factis uel dictis non gerit | uicem ministri Ecclesie; unde tales orationes sunt eius ut persona priuata est, non ut publica. Ergo oportebat quod fidei interiori adhiberetur aliquis
Z1537b motus exterior facto uel | dicto. Probabile enim est quod parentes fideles pro paruulis natis et maxime in periculo existentibus Deo aliquas preces funderent uel aliquam benedictionem adhiberent. Ex eodem

60 patet quod adulti poterant iustificari per interiorem motum fidei sue
absque signo exteriori, quia fides propria licet informis meretur pro-
priam iustificationem sine quocumque exteriori, sicut scriptum allegat
APOSTOLVS Ro m. 4: *Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad*
iustitiam. Ipsa tamen fides hominem instigabat ut se aliquibus signis,
65 quando tempus erat, demonstraret; quando tamen illa signa adhibe-
bantur, non erat ex eis efficacia remissionis, set ex interiori fide, sicut
de caritate dicimus, cum exit in actum, quando est tempus, | et tamen
meritum non est ex exteriori | opere, set ex caritate.

M161va

Na66rb

[A9-B9] Ad primum argumentum dicendum quod GREGORIVS fuit
70 huius opinionis et non oportet tenere; uel dicendum quod GREGO-
RIVS non intendit excludere omne extrinsecum, set solum illud quod
haberet rationem sacramenti uel sacrificii, ut patet ex consequentibus
uerbis.

[A10-B10] Ad secundum dicendum quod signum exterius non adhi-
75 bebatur | ratione sacramenti aut precepti, set ut motus fidei esset non
persone, ut persona priuata, set ut gerens uicem Ecclesie, ut dictum est.

K5rb

[A11-B11] Ad argumentum in oppositum potest responderi quod
fides modernorum est eque efficax sicut fides antiquorum; quod autem
preter eam requiratur aliquid extrinsecum ad iustificationem, non est

V80vb propter eius | inefficaciam, set quia aliquid additum est a Deo quod 80
 necesse est obseruari, sicut obseruantia preceptorum in religioso est
 eque efficax sicut in seculari, et tamen in seculari sufficit ad salutem, in
 religioso autem non, quia ex uoto religionis aliquid additum est quod
 necesse est obseruari ad salutem eorum.

<QVESTIO OCTAVA

VTRVM LEGALIA DEBVERINT CESSARE IN ADVENTV CHRISTI>

[A1-B1] Postea queritur utrum legalia debuerint cessare in aduentu
 Christi. Et uidetur quod non, quia secundum HVGONEM DE SANCTO
 VICTORE lib. *D e s a c r a m e n t i s* sacramenta legalia fuerunt decime, 5
 oblationes, sacrificia; set adhuc manent decime et oblationes; ergo sa-
 cramenta legalia non cessauerunt.

[A2-B2] Item Christus *non* uenit *legem soluere, set adimplere*, ut di-
 citur *M a t t h . 5*; set hoc non esset, nisi in noua lege manerent ea que
 sunt ueteris legis inter que precipua fuerunt sacramenta; ergo etc. 10

M161vb [A3-B3] Item tenemur ad seruandum precepta Noui Testamenti |
E6va et statuta | Ecclesie; set preceptum | Apostolorum in Nouo Testamento
L5rb fuit de quibusdam legalibus obseruandis *A c t . 15*, ubi dicitur: *Visum*
P91rb *est Spiritui | Sancto et nobis ut abstineatis uos ab immolatis simulacrorum*
et sanguine suffocato et fornicatione; ergo tenemur ad legalia obseruanda. 15

[A4-B4] In contrarium **arguitur** quod secundum APOSTOLVM Hebr. 7 *translato sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat*; set in aduentu Christi translatum est sacerdotium ueteris legis, quod fuit secundum ordinem Aaron, in sacerdotium Christi quod est secundum ordinem Melchisedech; ergo in aduentu Christi facta est translatio legis. Set lex potissime consistit in sacramentis; **ergo** etc.

[A5-B5] Responsio. Videnda sunt duo. Primum est de causa cessationis sacramentorum ueteris legis. Secundum est de tempore cessationis.

25 [A6-B6] De primo sciendum est quod causam cessationis sacramentorum legalium possumus ex tribus accipere que fuerunt in sacramentis ueteris legis: fuerunt enim quantum ad significantiam obscura, quod inerat eis ex eo quod erant signa futurorum, sicut ait APOSTOLVS Hebr. 10: *Vnquam habens lex futurorum bonorum*. Item fuerunt quantum ad efficaciam imperfecta, quia non conferebant gratiam uel si conferebant, imperfectam **tamen**; unde APOSTOLVS Hebr. 7: *Nichil ad perfectum adducit lex*. Fuerunt etiam quantum ad obseruantiam onerosa, unde Act. 15 dicit Petrus: *Quid tentatis imponere iugum super ceruicem discipulorum, quod *nec* nos *nec* patres nostri portare potuimus?* Econtrario tempus gratie hiis contrariatur. Est enim tempus ueritatis clare exhibite contra futurorum obscuram significantiam, Ioh. 1: *Veritas | per Iesum Christum facta est*. Item est tempus pleni-

M162ra

tudinis contra imperfectam efficaciam, Gal. 4: * *Vbi uenit plenitudo
 temporis*, etc. Est nichilo minus tempus mansuetudinis contra onero- 40
 sam obseruantiam, Mat. 11: *Iugum meum suaue est et onus meum
 leue*. Ex hiis formari potest talis ratio: contraria non possunt esse simul,
 set mutuo se expellunt; set sacramenta ueteris legis habuerunt contra-
 rias condiciones ad tempus gratie, ut declaratum | est; ergo adueniente 45
 tempore gratie sacramenta ueteris legis debuerunt cessare, ut sic ueri-
 tas presentialiter exhibita expelleret *futurorum* obscuram significan-
 tiam, quantum ad primum. Vnde AVGVSTINVS C O N T R A F A U S T U M
 XIX cap. dicit sic: si ista sacramenta adhuc seruarentur, nichil aliud
 esset nisi quod ille qui iam uenit pronuntiaretur uenturus; quod enim
 pronuntiatur futurum, aut frustra pronuntiatur aut nondum | uenit. |
 Item ut plenitudo euacuaret inefficaciam et benignitas onus excluderet. 50
 Et sic patet primum.

[A7-B7] Quantum ad secundum sciendum est quod de tempore
 cessationis legalium fuit inter HIERONYMVM et AVGVSTINVM diuersa
 sententia. | *Volebat enim HIERONYMVS quod statim post passionem Christi* 55
legalia fuissent mortifera illis quibus *gratia Noui Testamenti diuulgata*
 fuerat, hoc est quod sine peccato mortali non poterant obseruari; dicit
 tamen *Apostolos quadam pia dispensatione hiis usos fuisse ad uitandum*

- scandalum iudeorum, et ideo Petrus iudaizans non peccauit dispensatorie illud faciens, concordans ei quod *I Cor.* 8 dicitur: *Omnibus omnia factus sum* *etc.* Et similiter Paulus dispensatorie ipsum redarguit ne | *M162rb*
 gentiles, quorum Paulus erat Apostolus, exemplo Petri illa sacramenta quasi necessaria quererent; nam et Paulus inuenitur eadem pia simulatione seruasse, ut habetur *Act.* 21. Et sic uterque excusatur et Petrus a culpa et Paulus a procaci reprehensione.
- 65 [A8-B8] Set quia non uidetur conueniens quod Apostoli contra ueritatem doctrine fecissent aliquid ad uitandum scandalum – utilius enim nasci scandalum permittitur quam ueritas relinquatur, ut dicit BEDA –, nec uidetur conueniens quod PAVLVS *Gal.* | 2 aliquid simulatorie diceret, ubi dicit Petrum reprehensibilem fuisse, ideo AVGVSTINVS dicit aliter et *E6vb*
 70 melius quod ante passionem Christi sacramenta legalia fuerunt a iudeis ex necessitate obseruanda propter iussionem diuinam, set | post passionem Christi et ante diuulgationem Euangelii obseruari poterant a iudeis ad fidem conuersis non ponendo spem in ipsis, quasi essent alicuius uirtutis *L5va*

aut quasi sine eis gratia Christi non sufficeret ad salutem, set ne omnino uideretur lex uetus reprobanda tamquam per se mala, ut idolatria; erat enim mater sinagoga sic cum honore deducenda ad tumulum. Set post diuulgationem Euangelii legalia fuerunt mortifera. Medio ergo tempore Petrus et Paulus et alii Apostoli legalia obseruauerunt, non simulatorie, set uere, non ponendo tamen spem in eis. Petrus tamen incaute se habuit in obseruatione legalium nimis condescendens iudeis qui legalia obseruanda dicebant, ita ut aliqui eius exemplo inducerentur ad ea obseruanda quasi necessaria. Et ideo uere reprehensibilis erat, quia aliquam culpam, licet leuem, incurrit, Paulus uero ipsum uere reprehendit. Et sic patet secundum.

[A9-B9] Ad argumenta in oppositum. Ad primum dicendum quod decime et oblationes non pertinebant ad sacramenta ueteris legis nisi quatinus aliquid figurabant. Et secundum hoc non remanserunt in noua lege, set solum quantum ad id quod morale est in eis, scilicet in quantum decime sunt ad sustentationem ministrorum Ecclesie, oblationes uero sunt opus deuotionis fidelium.

[A10-B10] Ad secundum dicendum quod Christus impleuit legem quoad precepta moralia superaddendo consilia, quoad figuralia uero exhibendo presentialiter quod figurabant futurum, quo facto cessare debuerunt, ut ostensum est.

[A11-B11] Ad tertium dicendum quod illa sententia Apostolorum Act. 15 non fuit preceptum in posterum obseruandum quantum ad

aliqua que ibi continentur, set fuit partim ad conseruandam conscientiam, partim uero ad conseruandam pacem iudeorum et gentilium ad fidem nouiter conuersorum. Prohibebatur ergo fornicatio tamquam
100 per se malum propter conscientiam, que prius apud gentiles non reputabatur peccatum. Immolata autem idolis prohibebantur tamquam illa que poterant in cordibus iudeorum generare suspicionem idolatrie de gentibus ad fidem conuersis. Sanguis autem suffocatus prohibebatur, quia | abominatio erat iudeis propter dissuetudinem, sicut etiam *ho-
105 die oportet*, si aliquis uult *cum aliquo socialiter* | uiuere, ut abstineat ab hiis que alius abominatur. Et hoc institutum fuit propter pacem, quousque | plene diuulgatum esset Euangelium.

*B27rb**Na66vb**V81rb*

<DISTINCTIO SECVNDA
QVESTIO PRIMA
VTRVM OMNIA SACRAMENTA NOVE LEGIS
FVERINT A CHRISTO INSTITVTA>

- K5vb* [A1-B1] *Iam ad *sacramenta** etc. Circa distinctionem istam primo 5
M162va queritur utrum omnia sacramenta noue legis fuerint | a Christo insti-
tuta. Et uidetur quod non, quia ea que instituta sunt a Christo expresse
traduntur in Scriptura, quia per nichil aliud scimus aliquid de factis
Christi; set de institutione multorum sacramentorum nichil legitur in
Scriptura Christus dixisse, ut de confirmatione et extrema unctione; 10
Z153vb ergo uidetur quod talia non fuerunt a Christo | instituta.
[A2-B2] Item *Apostoli gesserunt uicem Christi in terris*. Sicut ergo
Christus potuit aliqua sacramenta instituere ut dominus, ita Apostoli
ut uicarii.
[A3-B3] In contrarium arguitur quia digniora sunt sacramenta 15
noue legis quam ueteris; set sacramenta ueteris legis fuerunt instituta a
Deo; ergo fortiori ratione sacramenta noue legis.
[A4-B4] Responsio. Videnda sunt duo. Primum est de sacramento-
rum institutione; secundum est de eorum sufficientia et ordine. Quan-
tum ad primum sciendum est quod, si questio esset de possibili, scilicet 20
E7ra quis potuit sacramenta instituere, | dicendum esset quod solus Deus

per primariam auctoritatem, set per auctoritatem commissam potuis-
sent homines, si eis commissum fuisset.

[A5-B5] Primum apparet, quia, sicut per primariam auctoritatem
25 nullus potest legem condere nisi qui potest tribuere legi uirtutem sub-
ditos obligandi, sic ille solus potest *sacramenta* instituere qui pot-
est ipsis dare uirtutem iustificandi, quia sicut lex auctoritate legislatoris
obligat, sic sacramentum ex uirtute instituentis non ex se iustificat,
set solus Deus potest tribuere sacramentis uirtutem iustificandi. | Ergo *L5vb*
30 solus Deus per primariam auctoritatem sacramenta instituere potest.

[A6-B6] Secundum patet, quia omne illud potest Deus conferre
hominibus cuius homines sunt capaces, | quia Deus potest facere quic-
quid creatura potest suscipere; set homines sunt capaces huius aucto-
ritatis instituendi *sacramenta* per potestatem commissam ut uicarii;
35 ergo etc. Minor declaratur, quia sicut nichil repugnat nature rei quod
homo sit minister dispensationis sacramenti, sic etiam non repugnat
quod sit minister institutionis; et quia uicarius uel minister non habet
potestatem nisi secundum formam sibi traditam, hinc est quod potuit
committi homini quod sacramenta institueret absque hoc quod institu-
40 ta mutaret uel in eis dispensaret, sicut et nunc ministri, qui sunt solum
dispensatores | sacramentorum, mediantibus sacramentis spiritualem *M163ra*
effectum conferunt quem auferre non possunt. Posset nichilominus *P91vb*

Deus utramque auctoritatem homini conferre, scilicet ut sacramenta institueret et instituta mutaret uel in institutis dispensaret.

[A7-B7] Si uero questio sit de facto, *scilicet an* omnia sacramenta fuerint a Deo immediate instituta, quamuis aliqui censuerint quod non, set solum illa que sunt maioris necessitatis aut dignitatis, ut baptismus, penitentia, eucharistia et ordo, de quorum institutione expresse legitur in Euangelio, confirmatio uero et extrema unctio instituta fuerunt ab *ipsis* Apostolis, ut dicunt, eo quod sunt minoris auctoritatis et necessitatis, tamen probabilius tenetur quod omnia fuerunt a Deo immediate instituta. 45 50

[A8-B8] Cuius ratio est quia fundamentum Ecclesie sunt fides et sacramenta. Vnde AVGVSTINVS tractans illud Io h. 19: *Vnus militum lancea latus eius aperuit et continuo exiuit sanguis et aqua*, dicit quod sicut de latere Adam dormientis formata est Eua, sic de latere Christi in cruce morientis formata est Ecclesia, quia | inde fluxerunt Ecclesie sacramenta. Cum ergo nullum sacramentorum sit quod non pertineat ad fundamentum Ecclesie, probabile est quod non solum quedam, *M163rb* set omnia fuerunt a Christo fundatore Ecclesie instituta. | In hoc tamen uera est prima opinio quod si institutio sacramentorum uocetur promulgatio eorum, sic illa que sunt maioris necessitatis uel dignitatis 55 60

V81va

fuerunt a Christo instituta et immediate promulgata, que uero non sunt tante dignitatis aut necessitatis fuerunt promulgata | ab Apostolis
 65 processu temporis *.

[A9-B9] De secundo, scilicet de sacramentorum sufficientia et ordine, notandum quod, cum sacramenta perficiant nos in uita spirituali, que aliquo modo conformitatem habet ad uitam corporalem, ideo per
 70 comparationem ad ea que sunt in uita corporali sic sumenda est eorum sufficientia. In | uita enim corporali dupliciter perficitur aliquis: *K6ra*
 uno modo quoad se, ut est persona priuata, alio modo per respectum ad communitatem cuius est pars, quia homo *est naturaliter* animal sociale. Primo modo perficitur aliquis in uita corporali tripliciter: primo
 75 acquirendo esse per generationem; secundo acquirendo perfectam quantitatem et uirtutem per augmentum; tertio modo continuando utrumque per nutritionem. | Similiter in uita spirituali primo acquiritur
 80 esse spirituale per baptismum, qui est spiritualis regeneratio secundum illud *T i t . 3: Per lauacrum regenerationis* etc.; secundo acquiritur perfectio uirtutis quasi cuiusdam spiritualis quantitatis per confirmationem, que est quasi quoddam spirituale augmentum, quia in ea datur Spiritus Sanctus ad robur, unde dictum est Apostolis *L c . ultimo: Sedete in ciuitate donec induamini uirtute ex alto;* | tertio utrumque
 85 *M163va* *et biberitis eius sanguinem* etc. Et hec quidem sufficerent homini tam

L6ra in uita corporali quam etiam in spirituali, si | haberet uitam impassibilem. Set quia homo quandoque incurrit infirmitatem corporalem et spiritualem, scilicet peccatum, ideo necessaria est homini curatio ab infirmitate, que quidem curatio est duplex: una que sanitatem restituit, et loco huius in uita spirituali est penitentia; alia * est que pristinam ualitudinem reddit, et loco huius in spirituali uita est extrema unctio, que remouet peccatorum reliquias et hominem paratum reddit ad finalem gloriam. In ordine autem ad totam communitatem perficitur homo dupliciter: uno modo | in statu prelati accipiendo gradum regendi totam multitudinem, et ad hoc perficit sacramentum ordinis; alio modo in statu subditi multiplicando communitatem per actum propagationis, ad quod ordinatur sacramentum matrimonii, et ita sunt in uniuerso septem sacramenta. 90 95

[A10-B10] Alio modo potest sumi breuius eorum sufficientia *ex parte adiutorii* quod conferunt: sacramenta enim expediunt nos ad actum uirtutum que sunt septem, tres theologice et quatuor cardinales. Ad actum ergo fidei expedit nos baptismus, ad actum spei extrema unctio, ad actum caritatis eucharistia, ad * actum uero fortitudinis confirmatio, ad actum iustitie penitentia, ad actum prudentie ordo, ad actum temperantie matrimonium. 100 105

[A11-B11] *Ordo* autem | istorum sacramentorum, prout de ipsis P92ra
determinat MAGISTER, est ordo secundum *uiam generationis et quoad*
nos, secundum | quem modum *bonum priuatum persone singularis prius* M163vb
est quam bonum commune Ecclesie, sicut pars est prior suo toto. Et ideo
110 *sacramenta que pertinent ad bonum priuatum persone preordinantur illis*
que pertinent ad bonum commune Ecclesie, scilicet ordini et matrimonio.
Inter | illa uero que pertinent ad bonum priuatum persone primum est V81vb
sacramentum inrantium, scilicet baptismus, ultimum uero est sacramen-
tum exeuntium, que est extrema unctio; media autem sunt sacramenta
115 *progredientium, inter que primo est illud quod pertinet ad gratie collate*
roborationem, scilicet confirmatio, deinde illud quod pertinet ad gratie
conseruationem, scilicet eucharistia, ultimo illud quod pertinet ad eius
reparationem, si eam contingat amitti, et hec est penitentia. Inter uero
120 *sacramenta que respiciunt bonum commune Ecclesie prius est illud quod*
ordinat et dispensat, scilicet ordo, quam illud quod ordinatur et dispensa-
tur, idest matrimonium.

[A12-B12] Ad rationes in oppositum. | Ad primam dicendum est Na67rb
quod, sicut dicitur I o h. ultimo: *Multa signa fecit Iesus que non sunt*
scripta in libro hoc. Vnde esto quod nichil expresse legeretur in Scrip-
125 tura de institutione aliquorum sacramentorum, tamen non sequitur

quin ea Christus instituerit, quia *multa fecit que scripta non sunt*, set deriuata sunt ad posteros ex familiari traditione Apostolorum, sicut dixit
 B27va APOSTOLVS I C o r. 11: *Cetera cum uenero, | disponam*. Posset tamen
 dici quod Christus *sacramentum confirmationis instituit, quando manus*
 K6rb *imposuit pueris, extremam uero unctionem, quando Apostolos | misit ad* 130
predicandum, qui inungebant oleo infirmos, ut legitur M c. 6.

[A13-B13] Ad secundum dicendum quod Apostoli et eorum suc-
 M164ra cessores sunt uicarii Dei quantum ad regimen institute Ecclesie | per
 E7va fidem et sacramenta. Vnde sicut non | licet eis constituere aliam Ec-
 clesiam, ita non licet eis tradere aliam fidem nec instituere alia sacra- 135
 menta; sunt enim ministri et dispensatores tantum, ut dicitur I C o r.
 4: *Sic nos existimet homo ut ministros Dei et dispensatores ministeriorum*
Dei.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM BAPTIZATI BAPTISMO IOANNIS DEBVERINT
POSTEA BAPTIZARI BAPTISMO CHRISTI>

[A1-B1] Secundo queritur de baptismo Ioannis, qui fuit preambulum
5 ad baptismum Christi. Et queritur utrum baptizati baptismo Ioannis
debuerint postea baptizari baptismo Christi. Et uidetur quod non,
quia *non plus ualet baptismus Christi fecte accedenti quam baptismus Io-*
annis deuote accedenti; set baptismus Christi *sufficit ad salutem* fecte
10 accedenti cum *datione Spiritus Sancti* recedente fictione; *ergo et* bap-
tismus Ioannis *sufficiebat* deuote accedenti cum impositione manuum
Apostolorum, *in qua dabatur Spiritus Sanctus*.

[A2-B2] Item *omnis Christi actio nostra est instructio*; set Christus
baptizatus baptismo Ioannis non fuit postea baptizatus alio baptismo;
ergo similiter ceteri baptismo Ioannis baptizati non debuerunt alio
15 baptismo baptizari.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit ipsemet Ioannes Baptista: | *L6rb*
Ego baptizo uos in aqua in penitentiam, ipse baptizabit uos in Spiritu
Sancto, ut habetur *M a t t h . 3*, in quo innuit ipse Ioannes quod bap-
tizati ab ipso erant baptizandi a Christo.

20 [A4-B4] Responsio. Dicenda sunt quatuor: primo qualis fuit ille
baptismus; secundum a quo et propter quid fuit institutus; tertium

quid est eius effectus; quartum erit, quod principaliter queritur, utrum baptizati baptismo Ioannis essent baptizandi baptismo Christi.

[A5-B5] Quantum ad primum, scilicet qualis fuerit ille baptismus, dicendum quod, si queratur de materia, patet quod fuit in aqua, sicut 25
M164rb ipse Ioannes dixit *M a t t h . 3: Ego | baptizo uos in aqua*. Si uero queritur de forma, sic communiter dicitur quod forma fuit hoc: *Ego baptizo te in nomine uenturi*. Probatur etiam hoc per illud solum quod dicit Paulus *A c t . 19* ad illos qui erant baptizati baptismo Ioannis: *Ioannes baptizauit baptismo penitentiae populum dicens in eum qui uenturus esset* 30
V82ra *post ipsum ut crederent, hoc est | in Iesum*. Set ex hoc non uidetur sufficienter probari quod illa uerba sint forma baptismi Ioannis: uidetur enim intentio beati Pauli fuisse quod illa essent uerba Ioannis docentis, *Z154rb* non forma | baptizantis, quod patet ex ipso contextu uerborum. Dicit enim primo quod baptizabat baptismo penitentiae, deinde quod dicebat ut crederent in Christum uenturum; constat autem quod de forma baptismi non erat penitentia, set solum de doctrina; ergo eodem modo de forma baptismi non erat quod crederent in nomen uenturi, set solum de doctrina.

[A6-B6] Item Ioannes baptizauit Christum et constat quod non in forma uenturi; quare etc. 40

[A7-B7] Posset igitur probabiliter dici quod Ioannes non baptizabat | sub aliqua determinata forma uerborum, quia baptismus Ioannis

fuit medius inter sacramenta ueteris legis et noue. Conueniebat enim
 45 cum sacramentis noue legis et maxime cum baptismo Christi in ma-
 teria uel in expressa significantia; cum sacramentis uero ueteris legis
 in insufficientia, quia non conferebat gratiam, ut dicitur. Cum ergo
 efficacia sacramenti forme attribuitur, sicut in rebus naturalibus tota
 uirtus et actio est a forma, *potest probabiliter* teneri quod Ioannes in
 50 baptismo | suo non utebatur aliqua forma uerborum. | Quia tamen
 questio hec est de facto de quo Scriptura nichil expresse determinat,
 ideo utrumque potest probabiliter teneri sine aliquo periculo.

Na67va

M164va

[A8-B8] Quantum ad secundum sciendum quod baptismus Ioan-
 nis fuit institutus triplici de causa: *primo ad prefigurandum baptismum*
 55 *Christi, et sic fuit sacramentum* eo modo quo sacramenta ueteris legis,
 scilicet per modum signi.

[A9-B9] *Secundo ad preparandum et assuefaciendum homines ad bap-*
tismum Christi, et sic fuit quasi quoddam sacramentale *baptismi Chri-*
sti, maxime quantum ad doctrinam baptismo Ioannis annexam. Et sic
 60 loquitur Glossa super illud I o h. 1 *Erat Ioannes baptizans*, dicens sic:
Quantum prodest cathecumenis | ante baptismum doctrina fidei, tantum
profuit baptismus Ioannis ante baptismum Christi.

E7vb

[A10-B10] *Tertio* fuit institutus *ad preparandum materiam baptismo*
K6va Christi per sanctificationem aquarum | ex contactu carnis Christi quem
*baptizavit, sicut *BEDA dicit* in Homilia super illud Matth. 3 Venit* 65
Iesus a Galilea ad Ioannem in Iordanem etc.: Christus tactu mundis-
sime carnis sue etc. Iste ergo sunt cause institutionis baptismi Ioannis.
 Causa institutionis primaria fuit Deus inspirans Ioanni institutionem
 baptismi, ministerialis uero et secundaria fuit ipse Ioannes, ut tangitur
 Ioh. 1, ubi dicitur sic ex persona Ioannis: *Qui misit me baptizare in* 70
aqua, ille michi dixit etc. Quamuis autem principalis institutor fuerit
 Deus, Ioannes uero solum minister, tamen ‘baptismus’ denominatur
 a Ioanne, et dicitur ‘baptismus Ioannis’ propter tria: primo, *quia fuit*
minister primarie institutionis, quod non fuit Petrus uel Paulus nec 75
 aliquis Apostolus respectu baptismi Christi, quo baptizabant. Et ideo
 non dicitur baptismus Petri uel Pauli, immo reprehenditur iste modus
M164vb | loquendi I Cor. 1: Ego quidem sum Pauli etc. Secundo, quia fuit
minister singularis executionis: nullus enim baptizavit baptismo suo nisi
 ipse singulariter, non sic autem de baptismo Christi. Tertio, *quia fuit*
L6va actor totius quod fiebat in illo baptismo, quia nichil | fiebat interius, set 80
totum exterius, non sic autem de ministris sacramentorum noue legis.

[A11-B11] Quantum ad tertium tenetur communiter de baptismo Ioannis quod non conferebat gratiam. Quod probatur auctoritate Sacre Scripture, ex determinatione Ecclesie et probabili ratione. Auctoritas Sacre Scripture habetur *M a t t h . 3*, ubi dixit Ioannes, sicut iam allegatum est: *Ego baptizo uos in aqua, ipse baptizabit uos in Spiritu Sancto*. Et *A c t . 1* dixit Christus: *Ioannes quidem baptizauit aqua, uos autem baptizamini Spiritu Sancto, non post multos hos dies*. Ex quo sic arguitur: gratia, per quam est remissio | peccatorum, non datur nisi per Spiritum Sanctum; set baptismus Ioannis erat in aqua, non in Spiritu, ut patet ex differentia que ponitur inter ipsum et baptismum Christi; ergo baptismus Ioannis non conferebat gratiam. Set si quis diligenter aduertat sensum Scripture, predicte auctoritates non loquuntur de baptismo Christi, qui erat in aqua cum determinata forma uerborum, set loquuntur de missione Spiritus Sancti facta in specie ignis in die Pentecostes *, que dicitur baptismus, quia per Spiritum Sanctum abluatur immunditia quarumcumque sordium spiritualium. Et hoc idem patet ex auctoritate *A c t . Apostolorum*, que de hoc specialiter loquitur. Dictum etiam Ioannis *M a t t h . 3* ad idem refertur, quod patet, quia

V82rb

cum dixisset: *Ipse baptizabit uos Spiritu Sancto*, addidit: *et igni*. Ex quo 100
 patet quod *auctoritates ille* sunt extra sensum suum adducte. Nichilo-
 minus | quantum pertinet ad propositum satis concluditur ex parte auc-
 toritatis, quia utraque tantum dicit quod Ioannes baptizabat aqua, per
 solam autem aquam non confertur gratia nec fit remissio peccatorum.

[A12-B12] Idem patet ex determinatione Ecclesie, que habetur D e 105
 c o n s e c r. dist. 4 *Non regenerabantur*. Et est AVGVSTINI et sumitur
 de E n c h i r i d i o n, ubi expresse dicitur quod *non regenerabantur* uel
 renascebantur *qui baptizabantur baptismo Ioannis*, per gratiam autem
 renascimur spirituali uite; quare etc. Est etiam ad hoc probabilis ratio,
 quia sacramenta non efficiunt nisi illud ad quod instituta sunt. Set 110
 baptismus | Ioannis non fuit institutus nisi ad prefigurandum | baptis-
 mum Christi et preparandum homines ad ipsum et ad disponendum
 | materiam pro baptismo Christi, ut dictum fuit prius, et ipse Ioannes
 testatur I o h. 1 cap. dicens: *Ego uox clamantis in deserto: Dirigite uiam*
Domini, sicut dicit ESAIA propheta et M c. 1: *Vox clamantis in deserto:* 115
Parate uiam domini. Ergo baptismus eius gratiam non conferebat, set
 solum ad baptismum Christi disponebat.

[A13-B13] Quantum ad quartum, quod principaliter queritur, di-
 cendum quod opinio MAGISTRI | fuit, ut patet in littera, quod recipiens
 E8ra

- 120 baptismum Ioannis, si in eo spem poneret non referens ipsum ad baptismum Christi aut non habens perfectam fidem Trinitatis, ut illi qui dixerunt *Act. 19: Neque si Spiritus Sanctus est audiimus*, tales erant rebaptizandi. Illi uero qui non sistebant | in baptismo Ioannis, set referabant ipsum | ad Christum et habebant perfectam fidem Trinitatis, *B27vb*
K6vb
- 125 non erant rebaptizandi, set sufficiebat impositio manuum Apostolorum, per quam recipiebant Spiritum Sanctum, ita quod ex baptismo Ioannis | precepto et gratia Christi per manuum impositionem subsequuta fiebat unum perfectum sacramentum, quod non erat iterandum. *M165rb*
- [A14-B14] Set istud non uidetur uerum quantum ad secundam
- 130 partem, quia sacramenta noue legis habent efficaciam ex opere operato. Et ideo spes et deuotio suscipientis non facit sacramentum, nisi concurrant illa que sunt de necessitate sacramenti, et econtrario absque deuotione persone recipientis recipitur uerum sacramentum, si concurrunt illa que sunt de necessitate sacramenti. Vnde indeuotus
- 135 recipit baptismum, licet nichil speret utilitatis de baptismo, si tamen intendat recipere quod Ecclesia intendit conferre. Et quantumcumque aliquis sit deuotus ad baptismum, non tamen recipit sacramentum baptismi, nisi fiant circa eum que sunt de necessitate sacramenti. Propter quod cum baptismus Ioannis ex se non esset sacramentum
- 140 noue legis, fides, spes et deuotio suscipientis non potuit facere quod reciperet uerum sacramentum baptismi. Erant ergo omnes tales rebaptizandi baptismo Christi, cum baptismus sit sacramentum necessitatis, sicut patet *Io h. 3.*